RESOLUÇÃO nº516/2022,
de 16 de novembro de 2022.

O Presidente do Conselho Universitário (Consuni), Professor Kaio Henrique Coelho
do Amarante,  no uso de suas  atribuições  e  de acordo com o Parecer  Consuni  nº  41,  de 7 de
novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º –  Aprovar a  Estrutura Curricular do Primeiro Semestre  do Curso de  Direito,  a ser
implantada a partir de 2023/1, conforme anexo.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

   Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do CONSUNI

ANEXO

Estrutura Curricular e Ementário do Primeiro Semestre do Curso de Direito.

1º SEMESTRE

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext.
CH Sala
de Aula

CH
Extraclasse

Teoria do Direito 80 04 - - 64 16
Ciência Política 40 02 - - 32 8
Direito Civil I 80 04 - - 64 16
Direito Penal I 80 04 - - 64 16
Tecnologias da Informação e Comunicação* 80 04 - - - -
Total da carga horária do semestre 360 18 - - - -

    *Disciplina Institucional, de acordo com a Resolução CONSUNI n. 355, de 19/06/2018.

Ementário

TEORIA DO DIREITO
Carga Horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Direito e lei. Direito e ciência.  Direito e ideologia. Direito e moral. Direito natural e Direito

positivo. Direito objetivo e Direito subjetivo. Fontes do Direito.  Princípios gerais do Direito.
Teoria da norma jurídica. Dogmática e técnica. Teoria da Justiça. Validade e eficácia. Sistema e
Ordenamento jurídico.

Referências Básica:
BITTAR, Eduardo Carlos Bianca. Introdução ao estudo do direito: humanismo, democracia e
justiça. 3. São Paulo: Saraiva Jur, 2021. 1 recurso
DINIZ, Maria Helena. Compêndio de introdução à ciência do direito. 25. ed. São Paulo:
Saraiva, 2015.
KELSEN, Hans. Teoria pura do direito: introdução à problemática jurídico-científica. Rio de
Janeiro: Forense Universitária, 2021. 1 recurso online.
RAMOS, André de Carvalho; GRAMSTRUP, Erik Frederico. Comentários à Lei de
Introdução às Normas do Direito Brasileiro, LINDB. 2. São Paulo: Saraiva Jur, 2021. 1
recurso online.

Complementar:
Ciência do direito, A - 3 / 2014 - ( Livros )
FERRAZ JUNIOR, Tercio Sampaio. A ciência do direito. 3. São Paulo: Atlas, 2014. 1 recurso
online.

CIÊNCIA POLÍTICA
Carga Horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Clássicos da Ciência Política. Sociedade civil e sociedade política. Teoria de poder. Movimentos

Sociais. Políticas públicas. Função social do Estado contemporâneo.
Referências Básica:

GIANTURCO, Adriano. A ciência da política: uma introdução. 3. Rio de Janeiro: Forense
Universitária, 2020. 1 recurso online.
Príncipe, O / 2020 - ( Livros )
MAQUIAVEL, Nicolau. O príncipe. São Paulo: Blucher, 2020. 1 recurso online.
Teoria geral do Estado e ciência política - 2 / 2021 - ( Livros )
GAMBA, João Roberto Gorini. Teoria geral do Estado e ciência política. 2. São Paulo: Atlas,
2021. 1 recurso online.

Complementar:
WOLKMER, Antonio Carlos.Introdução ao pensamento jurídico crítico.9. São Paulo:
Saraiva, 2015. 1 recurso online. ISBN 9788502625884.

Ciência política : duas vocações / 2002 - ( Livros )
WEBER, Max; MELVILLE, Jean. Ciência política: duas vocações. São Paulo: Martin Claret,
2002. (Coleção a Obra-Prima de Cada Autor)

DIREITO CIVIL I
Carga Horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Lei de introdução às normas do Direito Brasileiro.  Pessoas: natural  e jurídica. Personalidade.

Ausência.  Domicílio.  Bens.  Fato  jurídicos.  Negócio  jurídico.  Atos  Lícitos.  Atos  ilícitos.
Prescrição e decadência. Prova.

Referências Básica
PELUSO, Cezar et al. (coord.). Código civil comentado: doutrina e jurisprudência: Lei n.
10.406, de 10.01.2002. 16. Barueri: Manole, 2022. 1 recurso online.
GONÇALVES, Carlos Roberto. Direito civil brasileiro. v. 1: parte geral. 20. São Paulo: Saraiva
Jur, 2022. 1 recurso online.
TARTUCE, Flávio. Direito civil. v. 1: Lei de Introdução e parte geral. 18. Rio de Janeiro:
Forense, 2022. 1 recurso online.
LÔBO, Paulo. Direito civil.v. 1: parte geral. 11. São Paulo: Saraiva Jur, 2022. 1 recurso online.
VENOSA, Sílvio de Salvo. Direito civil. v. 1: parte geral. 22. São Paulo: Atlas, 2022. 1 recurso
online.

Complementar
GAGLIANO, Pablo Stolze; PAMPLONA FILHO, Rodolfo.  Novo curso de direito civil: parte
geral. v.1. 9 ed. rev.atual e ampl. São Paulo: Saraiva, 2007.
GONÇALVES,  Carlos  Roberto.  Direito  civil  brasileiro:  parte  geral.  7  ed.  rev.  e  atual.  São
Paulo: Saraiva, 2009.
VENOSA, Sílvio de Salvo. Direito civil: parte geral. 8 ed. São Paulo: Atlas Ltda., 2008.

DIREITO PENAL I
Carga Horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Norma penal. Aplicação da lei penal. Teoria do delito. Imputabilidade. Concurso de pessoas.
Referências Básica

SILVA FILHO, Acacio Miranda da et al.Código penal comentado: doutrina e jurisprudência. 5.
ed., rev., atual. Santana de Parnaíba - SP: Manole, 2022.
MACHADO, Costa (org.); AZEVEDO, David Teixeira de (coord.). Código penal interpretado:
artigo por artigo, parágrafo por parágrafo. 12. Barueri: Manole, 2022. 1 recurso online.
PRADO, Luiz Regis. Curso de direito penal brasileiro, volume único. 20. Rio de Janeiro:
Forense, 2022. 1 recurso online.
NUCCI, Guilherme de Souza. Curso de direito penal: parte geral: arts 1º a 120 do código penal.
v. 1. Rio de Janeiro: Forense, 2022.
CAPEZ, Fernando.Curso de direito penal, v. 1: parte geral: arts. 1º a 120. 26. São Paulo:
Saraiva Jur, 2022. 1 recurso online.

Complementar
CAPEZ, Fernando. Curso de Direito Penal: parte geral. v. 1.11 ed. São Paulo: Saraiva, 2007.
NUCCI, Guilherme de Souza. Código de processo penal comentado. 10 ed.rev. atual. e ampl.
São Paulo: Revista dos tribunais, 2011.
PRADO, Luiz  Régis. Elementos  de  direito  penal:  parte  geral.  São  Paulo:  Revista  dos
Tribunais, 2005.

TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Carga Horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Ensino superior e educação à distância. Informática básica. Comunidades de aprendizagem

virtual. Ambientes colaborativos. Softwares e sistemas de informação direcionados para as áreas
do conhecimento.

Referências Básica
FRANÇA, Alex Sandro de. Games, web 2.0 e mundos virtuais em educação. São Paulo:
Cengage Learning, 2015.
JENKINS, Henry. Cultura da convergência. São Paulo: Aleph, 2012.
MOORE, Michael. Educação à distância uma visão integrada. São Paulo: Cengage Learning,

2012.
Complementar
BATISTA, Sueli Soares dos Santos. Sociedade e tecnologia na era digital. São Paulo: Erica,
2014.
LEVY, Pierre. As tecnologias da inteligência: o futuro do pensamento na era da informática.
Rio de Janeiro: Editora 34 LTDA, 2010.
MESQUITA, Deleni. Ambiente virtual de aprendizagem conceitos, normas, procedimentos e
práticas pedagógicas no ensino à distância. São Paulo: Erica, 2014.
MUNHOZ, Antonio Siemsen. Qualidade de ensino nas grandes salas de aula. São Paulo:
Saraiva, 2016.
SANTOS, Aldemar de Araújo. Informática na empresa. 6. São Paulo: Atlas, 2015.
SANTOS, Vanice dos. Ágora digital: o cuidado de si no caminho do diálogo entre tutor e aluno
em um ambiente de aprendizagem. Jundiaí: Paco editorial, 2013.